Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 21 DE DEZEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 444/2022.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, NO DIA 23 E 30 DE DEZEMBRO DE 2022, EM VIRTUDE DA
PROXIMIDADE DAS VESPERAS DE NATAL E ANO NOVO.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONGO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Congo e com amparo no
art. 84, IV e VI, da Constituição Federal de 1988, art. 20, IV, da Lei Orgânica
do Município de Congo;

CONSIDERANDO que o dia 23 de dezembro (sexta-feira) antecede a
véspera do natal e o dia 30 de dezembro(sexta-feira) antecede a véspera do
ano novo;

DECRETA:

Art. 1º – Em caráter excepcional, fica decretado ponto facultativo nos dias
23 e 30 de dezembro de 2022 (sextas-feiras), nos órgãos da Administração
Pública Municipal, em virtude da proximidade com as vésperas de Natal e
Ano Novo.

Art. 2º - Os órgãos administrativos responsáveis pelos serviços
considerados de caráter essencial deverão manter escalas de modo que
seja assegurada a prestação ininterrupta dos mesmos.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prédio Sede da Prefeitura de Congo/PB, 21 de dezembro de 2022.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA CONSTITUCIONAL

Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 21 DE DEZEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 0446/2022, de 21 de Dezembro de 2022

Abre Crédito ESPECIAL para o fim que especifica e da outras
providências.

O Prefeito Constitucional do Município de CONGO, Estado da Paraíba no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem
como fundamentado pela Lei Municipal Nº 0276, de 28 de Novembro de
2022, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei Federal 4.320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito ESPECIAL no
valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e Vinte Mil Reais), sendo incluídas as
dotações abaixo discriminadas:

Art. 2º - Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o
Poder Executivo com Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CONGO, 21 de Dezembro de 2022.

FLAVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITO(A)